Paradisus interpretatur amœnissimus locus et felicissimus juvenilitatis æterna securitas, Aurel. Cassiodor., LXX, 987. — Hortus deliciarum, Alcuin., C, 949. — Paradisus non est locus corporalis, Honorius Augustodun., CLXXII, 1137. — Paradisus est locus divinæ amœnitatis recipiendis sanctorum spiritibus destinatus, Tertull., I, 330; II, 297. — Paradisus sanctorum æterna regio, S. Hilar., IX, 237, 238. — Sors et regnum hereditatis Christi, *ibid.*, 835. — Paradisus vita est æterna, Alcuin., C, 1103. — Paradisus, mons Dei, S. Hieronym., XXV, 273. — Paradisus, terra viventium, Aurel. Cassiodor., LXX, 192, 1106. — Regio nostra, paradisus, S. Gregor. Magn., LXXVI, 1118. — Paradisi litteralis et mystica significatio pulchra, Raban., CXI, 334. — Sonat hortum, ecclesiam, terram viventium, *ibid.* — Paradisus est habitatio sanctorum in cœlo, ubi visione Dei fruuntur, S. Bruno Astens., id., 307. — Paradisus super cœlestis, regio beata et gloriosa, plena voluptatis et gloriæ suavitatis et iustitiæ, gratiæ et benignitatis, S. Petrus Damian., CXI, IV, 558. — Paradisus spiritualis mansio beatorum, quam æterna sapientia perfecti ab initio, ubi ipsa divinitas ab eis facie ad faciem contuetur, Honorius Augustodun., CLXXII, 1137. — Paradisorum genera tria sunt, voluptuosa dulcedo visibilium, sincera puritas spiritualium,

deliciosa veritas supercœlestium, Hugo a S. Victore, CLXXVII, 807. — Vita æterna, laboris merces, S. Aug., XXXVIII, 422. — Merces est et tamen gratia, id., XXXII, 881; XL, 282. — Dierum longitudo, vita æterna, id., XXXVII, 1169. — Regnum Dei salus est hominum, Wernerus abb., CLVII, 1068. — Regnum est Deus Pater et talem regni in se continet potestatem, S. Petrus Chrysolog., LII, 404. — Palmas victoriæ electorum designant, Alcuin., C, 1133. — Regnum cœlorum comparatur margaritis, S. Petrus Chrysolog., LII, 351. — Decem virginibus, S. Greg. Mag., LXXXVI, 1118. — Thesauro abscondito, *ibid.*, 1120. — Spoliis, S. Bruno Carthusian. institutor., CLII, 1398. — Resurrectione Domini vita æterna significata Eugypcius, abb., LXXII, 690.

#### CAPUT III. — *De beatitudine perfecta in genere.*

Beatitudo quid sit, S. Aug., XXXVIII, 1401. — In quo consistat, S. Bernard., CLXXXIII, 472. — Beatitude vera quæ sit, S. Prosper, LI, 436, 536. — In quo consistit, Alcuinus, C, 629; Cl, 830; Hildebert. Cenoman. episc., CLXXI, 176. — Felicitatis summæ plenitudo quid requirat, S. Aug., XLV, 1498; Richard. a S. Victore., CXCXI, 923. — Gloria vera, quæ, S. Bernard., CLXXXIII, 47. — Quæ sit vita beata et ubinam habenda sit, S. Aug., XXXIII, 795. — Beatitude habende voluntas una omnium, sed de ipsa beatitudine varietas magna voluntatum, id., XLII, 1018. — Homo non potest non velle etiam beatitudinem quam majorem intelligat, S. Anselm., CLVIII, 544, 545. — Qui vult aliquid propter beatitudinem non vult aliud quam beatitudinem, *ibid.* — Vult esse beatus quanto altius hoc esse posse cognoscit, *ibid.* — Cur cum omnes beatitudinem velint id eligatur potius quæ ab ea receditur, S. Aug., XLII, 1020. — Voluntas beatitudinis non est beatitudo, S. Anselm., CLVIII, 541, 542. — Beatitude in animo non est ut conturbant stoici, S. Aug., XXXIII, 439. — Beatitude est adipisci summum bonum, id., XXXII, 1254, 1260. — Summum bonum id dicitur quo cuncta referuntur, id., XXXIII, 438. — In fruitione veri et summi boni consistit beatitudo, S. Aug., XLI, 233, 703. — Sita est in sola possessione veri et boni, S. Ambros., XIV, 611; XV, 1296. — In sola veri inquisitione eam ponebant academici, S. Aug., XXXII, 908. — Beatitude est gaudium de veritate, *ibid.*, 795. — Perfecta cognitio veritatis qua fruendum est, *ibid.*, 976. — Beatitude honorum omnium summa et cumulus, id., XXXVI, 72. — Beatitude in hæsis summo bono, id., XLII, 950. — Beatitude hominis Deus vel notitia Dei, id., XXXIII, 840. — Beatitude finis cognoscere Deum, S. Hieronym., XXII, 369. — Beatus esse non potest nisi qui notitiam Dei habeat et imitationem, S. Aug., XLI, 233. — Beatitude summa Deum cognoscere, S. Bernard., CLXXXIII, 810, 811. — Trinitatem nosse vita æterna est, id., CLXXXII, 799, 800; LXXXIV, 375, 376. — Beati vere et perfecte beati qui Deum vere et perfecte amant, CLXXXIV, 375, 376. — Homini non sufficit nisi Deus, S. Anselm., CLVII, 780, 781. — Beatitude omnis a Deo, S. Ambros., XLV, 1262. — Beatitude hominum et angelorum ex Deo solo, S. Aug., XLI, 217, 220, 269, 279, 280, 290, 349, 636. — Hoc agnovissent et Platonici, *ibid.*, 279, 290. — Beatitude est ipse Deus, id., XXXII, 848, 968, 968; XXXIII, 503; XLII, 163, 534; Petrus Lombard., CXCI, 333; S. Anselm., CLVIII, 711, 712. — Finis æterna Dei præsentia sive possessio, Hildebert., CLXXI, 662. — Beatitude hominis fruitio Dei, S. Aug., XXXII, 787. — Consecutio Dei, *ibid.*, 1315, 1319. — Inhabere Deo, *ibid.*, 795. — Gaudere de Deo, ad Deum, propter Deum, *ibid.* — Beatitude summa est Deum videre, Alcuin., C, 345, 386, 486. — Merces summa frui Deo et alius in ipso, S. Aug., XXXIV, 52. — Beatitude hominis a multis ad unum currere et apud unum manere, id., XXXVIII, 587. — Beata vitæ adesse debet veritas et amicorum cognitio sine metu deceptionis, *ibid.*, 1404. — Beatitude non est sine iustitia, S. Anselm., CLVIII, 544, 545, 546. — Conditiones duæ ad beatitudinem, fruitio boni incommutabilis et securitas de non smittendo illo, S. Aug., XLI, 528. — Beatitude privilegium perfectum non potest obtinere quod æternitatis non circumvallat infinitas, S. Ambros., XVII, 1002, 1005. — Æternitas et securitas ad beatitudinem requiruntur, S. Aug., XXXVIII, 1404; XI, 527, 360, 370, 433. — Beatitude, æternitas, veritas, felicitas, *ibid.*, 369. — Vita æterna, sola beata, S. Prosper, LI, 448, 449. — Vita æterna sola vita dicenda, Aurel. Cassiodor., LXX, 857, 858. — Vita beata non est nisi æterna, S. Aug., XXXVIII, 1402, 1403; XL, 25; XLII, 604. — Vita vera non est nisi quæ æterna et beata, id., XXXV, 1575; XXXVIII, 519, 1402, 1403. — Vita sine ullo addimento sola vita æterna est et beata, id., XXXVII, 1535. — Etsi multa bona una tamen est vita

æterna, S. Ambros., XV, 1621. — Beatitudinis perfectæ immortalitas sola potest implere mensuram, id., XLII, 607, 1022. — Beatitudo fallax et falsa in qua misera futura aut ignoratur aut timetur, id., XLI, 371. — Beatus non est qui timet ne amittat quod possidet, id., XXXII, 965. — Qui præcitat se in miseriam casurum, id., XLIV, 932, 933. — Beatitudinis non secunda possessio amorem Dei destruit, id., XLI, 371. — Donum perfectum omnibus dandum in glorificatione, S. Fulgentius, LXV, 164. — Illa magna et vera beatitudo quæ in futuro sæculo sanctis promittitur, Eugypcius abb., LXII, 861. — Gloria sua et secunda quæ in caelis expectatur, S. Bernard., CLXXXIII, 529. — Carnalis cogitatio de futura felicitate, S. Aug., XXXVIII, 1189. — Vita temporalis est in fide, vita æterna erit in specie, id., XXXV, 1727. — Vita beata fructus presentium, vita autem æterna spes futurorum, S. Ambros., XVI, 107. — Illi beati et vere beati sunt quorum rex Christus est, qui æterna ejus visione perfrui merentur et gloriam ejus conspiciere, Raban. Maur., CIX, 193. — Felicitas in futuro sæculo qualis speranda, S. Aug., XXXVIII, 34, 36, 153, 153A. — Merces æterna promissa quid, S. Aug., XLIV, 222. — Cæli mysterium doceat me Deus ipse qui condidit, non homo qui seipsum ignoravit, S. Ambros., XVI, 974. — Beatitudo non in divitiis, non in potestatibus et honoribus, non in nobilitate generis aut decore, aut pulchritudine, nec in corporis salubritate posita, id., XIV, 927. — Beatitudo est sufficientia in qua nulla est indigentia, S. Anselm., CLVII, 393, 396. — Status congregatione omnium bonorum perfectissimus, *ibid.*, 397, 398. — Beati dicuntur qui habent quicquid desiderant, *ibid.*, 397. — Qui habent quod volunt et recte volunt, Petrus Lomb., CXCII, 1568. — Pax æterna, beatitudo finalis, S. Aug., XLI, 636, 637. — Bonum vita est, sed æterna, S. Ambros., XIV, 586. — Hæc est vita æterna vivere sine pœna et habere gloriam, id., XVII, 212. — Felicitas sita est in æternitate, veritate, charitate, S. Aug., XXXIII, 744. — Dissolvi a corpore et esse cum Christo beatitudo est, S. Anselm., CLVIII, 810-813. — Beatus enim dicitur cui nihil deficit; sanctis autem cum Christo nihil defaturum est, S. Bruno, CLIII, 451. — Beatitudo futura, finis expectationis justorum, finis prophetiæ et legis, finis totius sanctitatis, S. Bruno Carthusian., CLII, 809.

#### CAPUT IV. — De beatitudine cœlesti.

Cœli præparatio in quo sita sit, S. Hilar., X, 459, 460. — Cœlorum regnum qua re potissimum consistat, Vita Patrum, LXXIII, 258. — Beate vitæ status, S. Hilar., IX, 500, 851. — Regni cœlorum pretium, S. Aug., XXXIX, 1321. — Visionis æternæ pretium, *id.*, XXXVIII, 707; XXXIX, 1518. — Regnum æternum quo sanctis congruentibus Deus regnabit, S. Hilar., IX, 853, 856. — Status futuri sæculi qui erit, Hugo a S. Victore, CLXXVI, 109. — Cœlestis habitationis quanta dignitas, S. Hilar., IX, 299, 300. — De felici statu patriæ cœlestis, S. Bernard., CLXXXII, 998. — Vita æterna, quæ, id., CLXXXIV, 276, 277, 474 et seqq. — Vita æternæ Laus, S. Aug., XXIV, 1647. — Beatorum status, id., XXXIV, 476; Rupertus, CLXVIII, 1631. — Dives et status beatitudinis, S. Bernard., CLXXXIII, 252. — Beatorum vita æterna, Raban. Maur., CIX, 1029. — Sanctorum exaltatio vita æterna est, S. Aug., XXXVII, 1589; S. Prosper, LI, 560. — Dierum longitudo, vita æterna, S. Aug., XXXVII, 1169. — Vita æterna veritatis contemplatio, id., XXXIX, 1633. — Regni Dei bona, S. Patricius, LIII, 831. — Æternæ retributionis affluentia, S. Bernard., CLXXXIII, 1132, 1133. — Beatitudinis concitanda sunt ex bonis hujus mundi, S. Aug., XLI, 792. — Ex morte Christi, *ibid.* — In beatitudine, victoria, veritas; dignitas, sanctitas; pax, felicitas; vita, æternitas, *ibid.*, 78. — Merces æterna, id., XLIV, 222. — Lux æterna quæ sit, S. Gregor. Magn., LXXVI, 507. — Locus noster est lux æterna, id., LXXV, 673, 908. — Lux nostra æterna patria est, *ibid.*, 1158. — Cœlestis patriæ præmium, S. Bernard., CLXXXIV, 490. — Pretium, id., CLXXXV, 39. — Cœlum quantum sit et quæ ibi mansiones, Rupert., CLXVII, 204. — Cœlestis sedes gloriosa in qua animæ sanctorum exultant, S. Leo, LV, 136. — Paradisi potus salubres et salutares, S. Cyprian., III, 1116. — Merces sanctorum certa, S. Gregor. Magn., LXXV, 848. — Beata animæ elogia, S. Bernard., CLXXXIII, 573, 574. — Bonis cœlestibus perfrui quid sit et quæ sint ea bona, Hugo a S. Victore, CLXXVI, 517. — Vita æterna non aliunde sed se ipsa alitur atque conservatur, S. Hilar., IX, 468, 469. — Gloria retributio omne meritum datæ a Deo bonæ voluntatis et operationis incomparabiliter excedit, S. Fulgentius, LIV, 159. — Christiani majora habebunt in